
 

На основании приказа министерства образования Оренбургской 

области №01-21/1308 от 05.08.2024 г. и в целях обеспечения согласованной 

работы по подготовке к началу нового 2024 -2025 учебного года и приказа 

МКУ «Отдел образования муниципального образования «Новосергиевский 

район  Оренбургской области» № 191 от 06.08.2024 г «Об организованном 

начале 2024 – 2025 учебного года в общеобразовательных организациях 

Новосергиевского района» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Обеспечить: 

- организацию учебно-воспитательного процесса в 

общеобразовательных организациях района по разработанным, 

скорректированным и утверждённым образовательным программам, 

календарным учебным графикам, расписаниям в соответствии с 

Федеральными основными общеобразовательными программами (далее- 

ФООП) 

-реализацию: 

программы курса внеурочной деятельности для обучающихся 1-9 

классов «Разговоры о важном» (с внесением в «Электронный журнал») 

программы курса внеурочной деятельности по краеведению для 

обучающихся 1-4 классов «Моё Оренбуржье» 

программы курса внеурочной деятельности по профориентации для 

обучающихся 6-9 классов «Россия- мои горизонты» 

противопожарного режима в ОО при проведении массовых 

мероприятий 

соблюдение мер и норм безопасности при перевозке детей к местам 

обучения и проведения массовых мероприятий 

выполнение санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий в образовательных организациях в период подготовки к 

 

      Муниципальное 

 общеобразовательное  

бюджетное учреждение 

 «Ахмеровская основная 

  общеобразовательная 

               школа» 

П Р И К А З 

 

22.08.2024 № 1 

 

 Об организованном начале 

2024 – 2025 учебного года в 

общеобразовательных 

организациях 

Новосергиевского района 
 

 



эпидемическому сезону заболеваемости гриппом и ОРВИ 2024-2025 

учебного года. 

2. Организовать и провести 

- августовские методические мероприятия в рамках общей проблемы: 

«Формирование традиционных ценностей в семье, школе, детском саду: 

современный взгляд»  

- торжественные линейки, посвященные началу учебного года 

- всероссийский урок по теме «Урок знаний», «Урок мира» 
- часы общения, беседы, линейки и другие мероприятия, приуроченные ко 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом. 

инструктирование ответственных лиц и разъяснительную работу с 

обучающимися алгоритму действий  в случае возникновения угрозы или 

совершения террористических актов и иных противоправных действий при 

проведении мероприятий, посвящённых Дню знаний.  

плановые инструктажи с должностными лицами и разъяснительную работу с 

обучающимися о правилах организации  школьных перевозок. 

3. Включить в программы воспитания образовательные события 

(тематические уроки, акции, шествия, фестивали, флешмобы, онлайн-игры, 

тренинги, дебаты, блоги, веб-форумы, смс-рассылки, живые журналы, 

каникулярные школы, экскурсии, школьные кинопоказы и др.), приурочен-

ные к государственным и национальным праздникам Российской 

Федерации, к памятным датам и событиям российской истории и культуры, 

местным и региональным памятным датам и событиям  

проведение: 

- уроков дорожной безопасности, бесед, инструктажей, общешкольных 

родительских собраний и других мероприятий по вопросам дорожной 

безопасности в рамках профилактической акции «Внимание- дети!» с 

участием сотрудников государственной инспекции безопасности дорожного 

движения 

- информационной акции «Родители – за безопасность дорожного движения» 

с обеспечением рассылки в социальных сетях и мессенджерах тематических 

памяток и видеороликов и других материалов для родителей, связанных с 

перевозками детей, превышением установленной скорости движения и т.д. 

- поднятия Государственного флага Российской Федерации в течение 

учебного года (каждый понедельник) 

4. Разработать планы подготовки выпускников общеобразовательных 

организаций к прохождению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования в 2025 году, включив в их содержание мероприятия по: 

- информационной работе с выпускниками и родителями; 

- психологическому сопровождению и готовности выпускников к ГИА 

5. Актуализировать нормативные правовые и локальные акты по школьным 

перевозкам. 

- проведения оценочных процедур в ОО в 2024-2025 уч. году  с учётом 

рекомендаций Минпросвещения России и Рособрнадзора (письмо от 06.08.21  



 


